
ok.ru/pressadmin.essentuki
vk.com/essentuki.pressa

Пресс-служба 
администрации города: ГОРОДСКАЯ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА / выходит с 29 апреля 1992 года

МОЛНИЯ

Город счастливого детства

О нашем городе с любовьюЗдравствуй, лето!

2 июня 
2016 г.

(1252)

№  21

С МЕСТА СОБЫТИЯ

На еженедельном планерном совещании в администрации  9
Ессентуков главе города Александру Некристову было доложено о 
результатах экспертной оценки поликлиник и стационаров курор-
та, проведенной Министерством здравоохранения РФ. Комиссия 
работала не только на территории Ессентуков, но охватила 
Ставропольский край и Северо-Кавказский федеральный округ в 
целом. Положительной оценкой отмечены лечебные учреждения 
города, кадровый состав, материально-техническая база. 

Начальник управления образования Артем Данилов доложил  9
о ходе итоговых экзаменов в школах Ессентуков. Отмечено, что 
на всех пунктах сдачи присутствуют федеральные наблюдатели, 
замечаний с их стороны нет. По указанию главы города особое 
внимание уделено обеспечению бесперебойной подачи элект-
роэнергии и безопасности, маршрутам перевозки школьников к 
пунктам сдачи.

Александр Некристов потребовал от соответствующих структур  9
закончить в указанные сроки мероприятия по благоустройству 
города. Как прозвучало, в график выполнения дорожных работ, 
нанесения разметки, высадки клумб внесла коррективы непогода. 
Шестьдесят процентов по придомовым территориям уже выпол-
нено. Закончены работы на самом большом участке по улице 
Ермолова. Обновляется разметка по ул. Октябрьской. Особое 
внимание градоначальник обратил на пешеходные переходы, 
которые требуют тщательной проверки в связи с участившимися 
случаями наездов автолюбителями, нарушающими скоростной 
режим, на пешеходов. 

Не осталось без внимания и поведение автомобилиста,  9
который местом для разворота автомобиля выбрал клумбу на 
пересечении улиц Вокзальной и Володарского. Личность наруши-
теля уже установлена, он будет привлечен к ответственности за 
порчу муниципального имущества.

Вопрос акарицидной обработки стоит особенно остро в связи  9
с увеличением обращений горожан по поводу укусов клещей. С 
начала сезона специалистами Роспотребнадзора зафиксировано 
63 случая (в Пятигорске за тот же период зафиксировано 185 
случаев укусов). Александр Некристов  поручил ответственным 
лицам тщательно контролировать качество проведения 
противоклещевых мероприятий на территории курорта, учитывая 
погодные условия.

Планерка главы города

Солнечными улыбками и звонким 
смехом маленькие ессентучане 
встретили долгожданное лето! 

В международный день защиты детей 
курорт превратился в большую раз-
влекательную площадку. Анимацион-
ные программы, конкурсы, концерты 
и море сюрпризов сделали праздник 
незабываемым.

Утро для воспитанников Ессен-
тукского центра реабилитации инва-
лидов выдалось на редкость необыч-
ным. С ранним визитом в образах 
доброго медведя и веселого клоуна к 
ребятам пожаловали волонтеры Цен-
тра по работе с молодежью. Неожи-
данным гостям учащиеся обрадова-

лись и вместе с ними отправились на 
завтрак. В честь праздника воспитан-
ники выпустили в небо воздушные 
шары – символ детства и счастья, а 
вкусное мороженое было его прият-
ным дополнением.

Театральная площадь стала эпицен-
тром событий. Яркую праздничную 
программу «Радуга детства» подгото-

вили управление образования и Центр 
развития творчества детей и юношест-
ва. Сказочный герой Незнайка вместе 
с друзьями устроили на сцене насто-
ящее шоу – пели, танцевали, водили 
хороводы. Ребят поздравил председа-
тель Думы города Андрей Задков, по-
желав им счастливых каникул и весе-
лого лета.

Калейдоскоп развлечений не поз-
волил скучать никому – во время про-
граммы работали творческие площад-
ки и выставки. Мальчишки увлеченно 
разглядывали модели самолетов, из-
готовленные юными техниками, а де-
вчонки выстроились в очередь, чтобы 
сделать праздничный макияж с помо-
щью аквагрима.

Никого не оставила равнодушным и 
благотворительная ярмарка «Дети-де-
тям», представленная епархиальным 
кризисным центром «Дом для мамы». 
Желающие могли приобрести сувени-

ры ручной работы, домашнюю выпеч-
ку и многое другое.

Большой детский праздник прошел 
и на городском озере. Здесь собрались 
самые спортивные и активные жители 
курорта. Веселую разминку с детьми и 
родителями провели инструкторы фит-
нес-студии «Эпицентр здорового тела». 
Утренняя зарядка под энергичную музы-

ку превратилась в настоящий флешмоб. 
Получив заряд бодрости на целый день, 
ребята приняли участие в спортивных 
эстафетах. Как и полагается, победила 
дружба, а замечательным подарком для 
всех стало увлекательное путешествие 
по озеру на катамаранах и лодках.

Творческая молодежь собралась в 
Детской школе искусств. Конкурс ри-
сунков под открытым небом «Наше 
лето» собрал самых талантливых ху-
дожников. Вооружившись цветными 
мелками и кистями ребята дали волю 
фантазии. Серый асфальт в одночасье 
запестрел всеми красками радуги, а 
белые мольберты превратились в жи-
вописные картины. Любимое детское 
лакомство – мороженое – досталось в 
награду каждому, а праздник продол-
жил большой концерт, подготовленный 
воспитанниками ДШИ.

Материалы на полосе  
Тамары НЕКРАСОВОЙ

Еще одна спортивная 
победа Ессентуков

Уже не за горами Чемпионат мира по футболу 
2018 года, который пройдет в России. В горо-
дах-счастливчиках, попавших в список разме-

щения баз для тренировок футболистов, полным 
ходом идет подготовка стадионов. С этого дня и 
наша газета будет информировать горожан о мест-
ной футбольной арене.

Пока верстался номер, стало известно, что Меж-
дународная федерация футбольных ассоциаций 
совместно с «Оргкомитетом «Россия-2018», при 
поддержке губернатора Ставропольского края дали 
«добро» на размещение базы команды Чемпионата 
мира в Ессентуках.

На месте заброшенного пустыря площадью 4 га 
будет создан спортивный объект и переведен в 
собственность города. Там впоследствии начнут 
заниматься маленькие ессентучане. Строительство 
и благоустройство базы будет выполнено за счет 
средств федерального и краевого бюджета, муни-
ципального софинансирования.

– Я благодарен за доверие и поддержку, кото-
рые мне оказали горожане на публичных слуша-
ниях. Гарантирую, что никаких магазинов или 
баров там не будет! Спорт в нашем городе уве-
ренно обретает абсолютно новый облик, выходит 
на мировой уровень, – подчеркнул глава города  
Александр Некристов.

Напомним, всего в рамках подготовки к мунди-
алю на территории России предстоит подготовить 
64 тренировочные базы, которые будут расположе-
ны в 11 городах-организаторах мирового первенс-
тва и в 20 других.

На месте пустыря  
будет спортивная площадка



№ 21 (1252) / 2 июня 2016 г.2 ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА ФАКТЫ • ИНФОРМАЦИЯ
АКТУАЛЬНО

ИЗ ПОЧТЫ РЕДАКЦИИ

Купальный сезон открыт!

Оставьте остановку!

ИМИ ГОРДИТСЯ ГОРОД

Ессентуки – Рио

В Сочи завершился командный чемпионат по легкой 
атлетике. Выпускник детской спортивной школы Ес-
сентуков дискобол Виктор Бутенко закончил квали-

фикационное выступление с результатом 64 метра 92 сан-
тиметра. Он вошел в состав сборной России и примет 
участие в летних Играх.

Ранее выпускник отделения плавания ессентукской 
ДЮСШ Илья Хоменко был включен в состав коман-
ды сборной России по плаванию на Олимпийские игры 
2016 года, которые пройдут с 5 по 21 августа в Бразилии.

Дмитрий ЧЕРНЫШЕВ

На правах

рекламы

НА ДОРОГАХ КУРОРТА
На территории города Ессентуки за истекший период 2016 года зарегист-

рировано 37 ДТП, в которых 6 человек погибли и 43 получили травмы, в т. ч. 3 
ДТП произошло с участием несовершеннолетних детей. Так, 25.05.2016 года, на 
ул. Луначарского, водитель автомобиля «ГАЗ - 322132» находясь на маршруте 
№ 2, не предоставил преимущества в движении пешеходу, переходящему про-
езжую часть дороги по регулируемому пешеходному переходу. В результате 
чего допустил наезд на детскую коляску, которую везла мама, где находился 
малолетний ребенок 2015 года рождения, который с диагнозом: «СГМ, ЗЧМТ, 
ушиб мягких тканей носа» госпитализирован в ЕЦГБ г. Ессентуки.

ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
г. Ессентуки

20.05.2016       № 762
Об организации аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка под огород
Руководствуясь ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, 

решением Совета города Ессентуки от 29.04.2015 № 64 «Об утверждении По-
ложения о некоторых вопросах регулирования земельных отношений в горо-
де Ессентуки», в целях увеличения доходов от сдачи в аренду земельных учас-
тков, администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комитету по муниципальной собственности города Ессентуки (С. В. Пав-

лов) организовать проведение аукциона на право заключения договора арен-
ды земельного участка, вид разрешенного использования – под огород пло-
щадью 540,0 кв. м, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессен-
туки, ул. Коломейцева, в районе дома 26, кадастровый номер 26:30:100317:357, 
категория земель – земли населенных пунктов.

2. Утвердить следующие условия проведения аукциона на право заключе-
ния договора аренды земельного участка под огород:

– форма аукциона – открытый по составу участников;
– начальный (ежегодный) размер арендной платы – 7682,00 рублей;
– размер задатка – 3841,00 рублей;
– шаг аукциона – 230,00 рублей;
– срок аренды – 3 (три) года.
3. Опубликовать настоящее постановление в городской общественно-по-

литической газете «Ессентукская панорама».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на председателя комитета по муниципальной собственности города 
Ессентуки С. В. Павлова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Ессентуки

А. Ю. Некристов

Уважаемые жители города Ессентуки! 
2 июня 2016 года в 16 часов

в зале МБУК ЦБС «Централизованная городская библиотека» 
по адресу: г. Ессентуки, ул. Интернациональная, 44, пройдет 

занятие в «Школе грамотного потребителя» в режиме «вопрос-
ответ». Приглашаем всех желающих принять участие.

Первого июня на городском озе-
ре стартовал купальный сезон. 
Температура воды установилась 

на отметке около двадцати градусов.
Любимый горожанами водоем – 

самое популярное место отдыха в 
летние дни. За сезон городское озе-
ро обычно посещает около пятиде-
сяти тысяч человек. Проверить, на-
сколько безопасен водоем, берег и 
прилегающая территория приехала 
специальная комиссия, состоящая из 
руководителей всех ответственных 
структур. Глава города Александр 
Некристов лично проинспектировал 
состояние объекта.

Первый пункт проверки – цент-
ральная береговая зона. Здесь обору-
дованы места отдыха и разрешено ку-
пание. А вообще на территории озера 
под пляжи выделены два участка. На 
них через каждые 50м установлены 
стойки, на которые во время купаль-
ного сезона вывешиваются спасатель-
ные круги. В воде установлены буи и 
плавающие ограждения, обозначаю-
щие границы зон купания.

По периметру озера установлены 
информационные знаки, обозначаю-
щие места разрешенные и запрещен-
ные для купания. А так же щиты с 
правилами поведения на воде и зна-
ки, запрещающие купание в отстой-
нике городского озера.

Александр Некристов поинтересо-
вался готовностью сотрудников. Ди-
ректор МАУК «Аттракцион» Влади-
мир Паюл доложил, что его работники 
постоянно проходят теоретические и 
практические обучения по правилам 
поведения на воде и спасению утопа-
ющих. В прошлом году пятеро из них 
прошли обучение по оказанию первой 
доврачебной медицинской помощи. 
Круглогодично работает «тревожная 
кнопка». Во время купального сезо-
на ЧОП «Статус» выполняет договор-
ные обязательства по обеспечению 
безопасного пребывания отдыхаю-
щих на территории озера. Ежеднев-

ное дежурство несут трое сотрудни-
ков ПАСС СК – в июне и июле с 10 до 
20, в августе с 10 до 19 часов.

Не обошли вниманием и состояние 
дна. Градоначальнику доложили, что 
водолазами ПАСС СК произведены 
работы по его очистке. Что касается 
качества самой воды, то оно под стро-
гим контролем. Заключен договор с 
Центром гигиены и эпидемиологии 
в Ставропольском крае в Предгорном 
районе. Это учреждение уже провело 
отбор воды перед открытием купаль-
ного сезона. По результатам химико-
бактериологического анализа выдано 
экспертное заключение, направлен-
ное в Федеральную службу по над-
зору в сфере защиты прав потреби-
телей и благополучия человека. Там 
уже выдано санитарно-эпидемиоло-
гическое заключение на использова-
ние водного объекта для купания.

Для создания комфортного отдыха 
на территории городского озера рабо-
тает прокат лодок, катамаранов, вело-
сипедов, прогулочного катера, вод-
ных лыж, вейк-борда, батута, водной 
горки. Их состояние проверено.

Позаботились и о медицинском об-
служивании. Известно, что на озере 

может случиться все, что угодно – от 
солнечного удара до травм. Поэтому 
на озере постоянно дежурят медики.

Глава города потребовал обратить 
особое внимание на противоклеще-
вую безопасность. И в этом направ-
лении проведена работа. Произведена 
противоклещевая обработка на тер-
ритории озера, уничтожены личин-
ки комара и на территории отстойни-
ка. Постоянно осуществляется покос 
травы. Ежедневно ведется уборка 
территории.

– В целом могу сказать, что мы го-
товы к открытию купального сезо-
на, – подвел итог Александр Некрис-
тов. – Есть небольшие замечания и 
недостатки, которые мы исправим в 
самое ближайшее время. Приглашаю 
всех ессентучан и гостей курорта от-
дохнуть на озере!

Отметим, что теперь каждую 
неделю на озере будут проводиться 
различные спортивные и культур-
ные мероприятия. Летняя жизнь на 
главном курортном водоеме обещает 
быть весьма насыщенной, а отдыха-
ющих ждет масса приятных впечат-
лений и эмоций.

Лидия ТКАЧЕВА

Уже второй ессентучанин будет 
представлять Россию на Олимпиаде  
в Рио-де-Жанейро в этом году.

Живу в Ессентуках больше 
50 лет. Люблю свой город. На 
днях решил написать в «Ес-

сентукскую панораму». Письмо в ре-
дакцию планировал начать с гневного  
«доколе?» Но решил поинтересовать-
ся, как на самом деле обстоят дела, и, 
как выяснилось, не зря.

А речь вот о чем. На Привокзальной 
площади застройщик снес автобусную 
остановку, территорию огородил. Ду-
малось, с разрешения властей. А что, 
еще один супермаркет или бутик го-
роду не помешал бы. Тем более, место 
хорошее, доходное, с большой прохо-
димостью, напротив Вершины. Конеч-
но, моему возмущению и возмущению 
горожан, гостей, приезжающих за здо-
ровьем в наш город и рискующим по-
пасть под колеса автомобиля, не было 
предела.

Обратился за разъяснением в ко-
митет по муниципальной собствен-
ности и узнал, что «… в соответс-
твии с договором передачи объекта 
в муниципальную собственность от 
28.11.2003 г. ООО «Кавказ» переда-
ло в муниципальную собственность 
города Ессентуки нежилое строе-
ние – автобусную остановку, распо-
ложенную по адресу: г. Ессентуки, 
Привокзальная площадь, площадью 
102,4 кв. м, литер Д.

27.09.2004 г. право муниципальной 
собственности на автобусную оста-
новку надлежащим образом зарегис-
трировано, о чем в Едином государс-
твенном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним сделана за-
пись регистрации.

6.05.2016 г. при проведении про-
верки сохранности недвижимого иму-
щества, находящегося в муниципаль-
ной собственности города Ессентуки, 
отделом по имуществу комитета было 
установлено, что собственник сосед-
них строений осуществляет снос ука-
занной автобусной остановки.

По данному факту 16.05.2016 г. ко-
митетом по муниципальной собс-
твенности города Ессентуки поданы 
исковые заявления в Ессентукский 
городской суд об истребовании иму-
щества из чужого незаконного владе-
ния, восстановлении положения су-
ществовавшего до нарушения права, 
запрете строительства.

Кроме того, комитетом подано заяв-
ление в ОМВД России по г. Ессентуки 
о привлечении к уголовной ответствен-
ности лиц, виновных в самоуправных 
действиях, приведших к уничтожению 
муниципального имущества.

Также администрацией г. Ессенту-
ки 19.05.2016 г. принято решение об 
отмене разрешения на строительство 
(реконструкцию) объекта капиталь-
ного строительства, выданного в ян-
варе 2015 года собственнику сосед-
них строений».

То есть, это не администрация, а 
мы, горожане, кто с дурна ума или по 
злому умыслу, с целью наживы, пор-
тим облик нашего города. Пока раз-
бирался с остановками, выяснил, что 
в Ессентуках с приходом новой влас-
ти появляются парки и скверы, бла-
гоустраивается территория городс-
кого озера. Оказывается, много чего 
делается. Хватит ли сил у городской 
власти довести дело с остановкой до 
конца? Сможет ли дать она укорот 
недобросовестным застройщикам? 
Поживем – увидим.

Евгений КУЗНЕЦОВ,
житель г. Ессентуки



№ 21 (1252) / 2 июня 2016 г.4 ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА ОБЩЕСТВО

Очередное заседание Думы горо-
да Ессентуки состоялось 25 мая 
2016 года.

Согласно утвержденной повестке 
было рассмотрено 8 вопросов, кото-
рые предварительно обсуждались на 
заседаниях профильных комиссий.

Одним из вопросов депутаты рас-
смотрели и утвердили отчёт о работе 
Совета города Ессентуки за 2015 год. 
Данный проект решения будет опуб-
ликован в городской общественно-по-
литической газете «Ессентукская па-
норама».

О предлагаемых изменениях в 
городском бюджете доложила на-
чальник финансового управления 
администрации города Светлана 
Сучкова. Основные изменения объё-
мов расходов связаны с увеличением 
расходов на выплаты на предостав-
ление молодым семьям социальных 
выплат на приобретение (строитель-
ство) жилья. Увеличены расходы на 
проведение работ по замене окон-
ных блоков в муниципальных до-
школьных образовательных, обще-
образовательных организациях и 
организациях дополнительного об-
разования, а также на ежемесячную 

денежную выплату, наз  нача емую в 
случае рождения третьего ребенка 
или последующих детей до дости-
жения ребенком возраста трех лет. 
Помимо этого, депутаты заслушали 
информацию об исполнении бюдже-
та города за 1 квартал 2016 года.

Информацию об итогах социаль-
но-экономического развития города 
и реализации муниципальных про-
грамм на территории города Ессенту-
ки за 2015 год представил депутатам 
заместитель главы администрации 
города Михаил Баскин. За 2015 год 

на территории города осуществля-
лась реализация 11 муниципаль-
ных программ, включающих в себя 
32 подпрограммы, направленные 
на развитие образования, дорожной 
сети, безопасность дорожного дви-
жения, развитие жилищно-комму-
нального хозяйства, культуры и др. 
Согласно подведенным итогам, боль-
шая часть расходов местного бюдже-
та была направлена на реализацию 
основных мероприятий дошкольно-

го, общего и дополнительного обра-
зования и составляет 56,21%. В це-
лом экономическое развитие города 
отмечено положительной динамикой 
экономических показателей и отра-
жает производственный потенциал, 
позволяющий поддерживать темпы 
роста в ведущих бюджетообразую-
щих отраслях экономики. Подроб-
нее с данной информацией можно оз-
накомиться на официальном сайте 
Думы города adm-essentuki.ru.

Все нормативные правовые акты, 
принятые на заседании Думы горо-

да, опубликованы в городской обще-
ственно-политической газете «Ессен-
тукская панорама».

Уважаемые жители города, всю 
интересующую вас дополнительную 
информацию вы можете получить в 
Думе города по телефону: 6-34-56, 
6-54-07 либо на официальном сайте 
adm-essentuki.ru.

С уважением,
председатель Думы

города Ессентуки Андрей ЗАДКОВ

ОФИЦИАЛЬНО

ДОБРЫЕ ДЕЛА

КАЧЕСТВО ЖИЗНИ

АКТУАЛЬНО

Вестник Думы города

С открытой душой

Без бумажной 
волокиты

Выражаем искреннюю и сердечную благодар-
ность заведующему офтальмологического отделе-
ния Ессентукской городской больницы Петру Ки-
рилловичу Максимову. Вы – врач от Бога! Желаем 
вам, вашей семье и коллективу отделения здоровья, 
благополучия и всего наилучшего.

Пенсионеры В. И. ТЕРЕХОВ, Л. Т. ТЕРЕХОВА

Кризисный цент р «Дом дл я 
мамы», созданный по инициа-
тиве Пятигорской и Черкесской 

епархии, работает в Ессентуках три 
года. Это место, куда может обра-
титься за помощью любая женщи-
на, попавшая в трудную жизнен-
ную ситуацию. Здесь поддержат и 
дадут шанс начать все сначала каж-
дой, независимо от возраста, нацио-
нальности или вероисповедания. В 
«Доме для мамы» уже обрели вре-
менное пристанище и получили по-
мощь более двадцати женщин, мно-
гие из которых многодетные матери. 
Одна из них – Эллина, оказалась без 
дома, одна с тремя детьми. В «Доме 
для мамы» ей помогли, дали приста-
нище, окружили заботой, понима-
нием, милосердием. Старшие дети 
пошли в школу, а полугодовалая 
Катя стала всеобщей любимицей.

Сегодня, спустя полгода, жизнь 
Эллины кардинально изменилась. 
Решен вопрос с жильем. Нашелся 
спонсор, который добавил недоста-
ющие средства к материнскому капи-
талу. Скоро она с детьми переезжает 
в собственную квартиру. А недавно 
еще и профессию новую освоила.

Предприниматель Галина Край-
нюкова однажды узнала о сущест-
вовании «Дома для мамы» и пред-
ложила помощь. Сказала, что готова 
научить женщин искусству ногтево-
го сервиса. Такое предложение для 
подопечных центра оказалось весь-
ма кстати. Эллина охотно отозвалась 
на предложение получить модную и 
востребованную специальность.

– Она приехала ко мне в студию, – 
рассказала Галина Крайнюкова. – 
Мы пообщались, я объяснила, что 
нужно делать, чему она будет обу-
чаться. И работа началась. Она ока-
залась весьма способной ученицей, 
хватает все на лету.

Сегодня Эллине уже доверяют са-
мостоятельно делать маникюр клиен-
ткам. И, говорит мастер, те довольны. 
Действительно, оказалось у Эллины 
легкая рука, при этом она обаятельный, 
общительный человек. А это играет 
большую роль в такой профессии. Как 
бы хорошо мастер ни делал работу, но 
если он будет угрюмо молчать, успеха 
не будет. Специалисты говорят, что па-
рикмахерское, маникюрное искусство, 
визаж и косметология – это не только 
империя красоты, но еще и своего рода 
психологическая помощь и поддержка. 
Иногда клиентке важна не столько сама 
процедура, сколько общение.

– С тех пор, как я попала в «Дом 
для мамы», вижу только помощь, – де-
лится многодетная мама. – А посколь-
ку это епархиальный центр, я получи-
ла и духовную поддержку, а теперь и 
приняла православие. И все стало на-
лаживаться. Сегодня я очень счастли-
ва, у меня и детей есть все благодаря 
неравнодушным людям. Это открове-
ние для меня – сколько в Ессентуках 
живет людей с прекрасной душой.

В школе-студии маникюра «Юлиа-
на», которой руководит Галина Край-
нюкова, такой благотворительный жест 
не редкость. Здесь работают социаль-
ные программы. Например, для пен-
сионеров действуют большие скидки. 
Любая женщина пожилого возраста, 
если она хочет выглядеть стильно, ухо-
женно и красиво, может сделать здесь 
маникюр и педикюр по цене вдвое 
ниже, чем в других салонах.

Вот и получилось, что доброе дело 
сделано сразу и для многодетной ма-
тери, оказавшейся в трудной жизнен-
ной ситуации, и для студии, которая 
приобрела отличного сотрудника. А 
в руках у Эллины оказалась не толь-
ко профессия, но и интересная высо-
кооплачиваемая работа с гибким гра-
фиком и возможностью карьерного 
роста, личностного развития и даже 
перспективой открытия собственно-
го дела.

Эллина уже стала на ноги. Но в 
«Доме для мамы» есть еще семьи, ко-
торым нужна помощь и поддержка.

Лидия ТКАЧЕВА

Проще, прозрачнее и оперативнее должна стать для 
жителей курортных городов процедура оформле-
ния земельных участков. Об этом говорили на рабо-

чем совещании в администрации города. Здесь обсудили 
меры улучшения взаимодействия краевого филиала феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии с органами местного самоуправления.

На встречу собрались руководители ведомства и пред-
ставители администраций городов Кавминвод. В повес-
тке дня несколько вопросов. Один из них – как сделать 
привлекательным инвестиционный климат региона? Сре-
ди прочего, необходимость упростить процедуру офор-
мления документов. Говорили и о работе многофункци-
ональных центров, через которые идет предоставление 
государственных и муниципальных услуг. Необходи-
мо сделать их деятельность максимально понятной и до-
ступной для населения. Так, в январе – марте 2016 года 
«Росреестр» увеличил долю услуг, оказываемых через 
Интернет и на базе МФЦ. Также ведомство уменьшило 
сроки обслуживания заявителей.

Были затронуты и вопросы информационного обме-
на с органами местного самоуправления в государствен-
ном кадастровом учете земельных участков. Участни-
ки встречи обсудили особенности его осуществления при 
строительстве. Сегодня получить право собственности на 
недвижимость можно будет значительно быстрее – сроки 
государственной регистрации прав сокращены до 9 дней. 
Также был поднят вопрос замены бумажных носителей 
на электронные.

«Росреестр» сегодня пытается развивать бесконтактные 
технологии и сокращать сроки обслуживания. Прошедшее 
рабочее совещание как раз и было направлено на то, чтобы 
научить муниципалитеты новым формам работы.

Лидия ТКАЧЕВА

Праймериз-2016. 
Итоги
Предварительное голосование по кандидатурам для пос-

ледующего выдвижения от партии «Единая Россия» 
кандидатов в депутаты Государственной Думы России 

седьмого созыва признано состоявшимся по всем одноман-
датным округам и по единому избирательному округу на тер-
ритории Ставропольского края. Явка избирателей в регионе 
составила 11,45%, что выше, чем в среднем по стране.

Лидером голосования по федеральному избирательному 
округу стала депутат Госдумы Ольга Тимофеева. За нее про-
голосовали 68,28% избирателей. Вторым в списке стал рек-
тор ПГЛУ Александр Горбунов (44,76%), третьим – предсе-
датель СПК им. Апанасенко Алексей Лавриненко (40,96%).

Определены предварительные победители голосования и 
среди одномандатников. В Кавминводском округе № 67 боль-
шинство голосов избиратели отдали депутату Госдумы Оль-
ге Казаковой (78,21%). На втором месте Александр Шарабок, 
набравший 18,83%, на третьем – Михаил Маркелов (9,39%). 
Председатель Думы города Ессентуки Андрей Задков полу-
чил пятый результат (6,4%).

В Ставропольском одномандатном округе № 65 лиде-
ром стал депутат краевой Думы Михаил Кузьмин (63,79%). 
В Невинномысском округе № 66 победу одержал его кол-
лега Александр Ищенко (52,72%). В Георгиевском окру-
ге № 68 жители отдали голоса депутату Думы СК Елене  
Бондаренко (77,44%).

По одномандатному избирательному округу № 5, в кото-
рый входит Ессентуки, со значительным перевесом победил 
член общественного совета при главе города Юрий Ходжа-
ев. Он набрал 60,47% голосов избирателей. Вторым стал де-
путат городской Думы Сергей Жуков (34,74%). На третьем 
месте генеральный директор группы компаний «Титан» Ди-
онис Айтов (9,32%).

Секретарь Ставропольского регионального отделения 
«Единой России» Геннадий Ягубов отметил высокую актив-
ность ставропольцев, а также подчеркнул, что день предвари-
тельного голосования в крае прошел спокойно. По его словам, 
большого количества нарушений выявлено не было, а неболь-
шие претензии решались на местах в штатном режиме.

По всей стране участие в праймериз «Единой России» 
приняли более девяти миллионов россиян.

Дмитрий ЧЕРНЫШЕВ



№ 21 (1252) / 2 июня 2016 г. 5ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМАГОРОД И ГОРОЖАНЕ
ПРОФЕССИОНАЛЫ

ЕСТЬ ПРОБЛЕМА

ПРОИСШЕСТВИЕ

Праздник деловых людей

Не копи долги!

Ясень может быть опасен

НА СПОРТИВНОЙ ВОЛНЕ

ЗЕМЛЯКИ

Успешный старт

Повезло с соседями!
В минувшую пятницу ессентучане присоединились к 

всероссийской акции «Международный день сосе-
дей», состоявшейся в рамках федерального проекта 

«Школа грамотного потребителя». Несмотря на то, что 
праздник совсем молодой и только приживается, в Ес-
сентуках гуляния с песнями и танцами прошли на три-
надцати придомовых территориях. Мероприятия были 
организованы при участии Министерства ЖКХ Став-
ропольского края, управляющих компаний совместно с 
собственниками многоквартирных домов.

Отложив повседневные дела и заботы, ессентучане 
собрались во дворах, чтобы пообщаться между собой и 
весело провести время. А некоторым представилась за-
мечательная возможность познакомиться с соседями 
поближе.

Праздник по адресу Октябрьская, 475 прошел с широ-
ким размахом! Чистый и ухоженный двор превратился в 
настоящий островок веселья – зажигательная музыка, воз-
душные шары на подъездах и богатый стол с угощениями. 
Издалека происходящее напоминало привычную шумную 
свадьбу. Даже прохожим в этот день не удалось остаться в 
стороне – присоединиться к яркому торжеству гостепри-
имные жители приглашали абсолютно всех.

К гостям обратился председатель совета дома Генна-
дий Ракчеев:

– Поздравляю всех с этим необычным и общим праз-
дником. Общим потому, что все мы с вами живем рядом. 
И неважно на одной ли лестничной клетке, через стен-
ку или на соседних улицах. Желаю каждому быть внима-
тельнее друг к другу, добрее и сплоченнее.

Желающие посетили замечательную выставку рукоде-
лия, подготовленную жителями, а самые маленькие го-
рожане поучаствовали в конкурсе рисунков на асфальте.

По словам начальника отдела информирования и ра-
боты с населением управления ЖКХ Ессентуков Алек-
сандра Светашова, мероприятие направлено на улуч-
шение взаимоотношений между соседями, а также это 
прекрасная возможность поближе узнать друг друга, 
обсудить общие проблемы и просто отдохнуть душой.

Первый фестиваль всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне» прошел 
на городском озере. Проверить силы в отжимании, 

подтягивании, прыжках в длину и беге пришли сотрудни-
ки администрации и депутатский корпус города.

Начальник управления физической культуры и спор-
та администрации города-курорта Станислав Дыгин 
отметил, что пробное тестирование проводится для попу-
ляризации движения ГТО, вновь набирающего обороты.

– Ессентучане активно поддержали эту инициативу. 
Надеемся, что нормативы, разработанные для всех воз-
растных групп, будут под силу сегодняшним испытуе-
мым, – добавил он.

В программе десять видов тестирования. Среди них 
прыжки с места в длину, силовая гимнастика, наклоны 
вперед из положения стоя, подтягивание на перекладине, 
метание гранаты, упражнения на гибкость тела, и конеч-
но же, забеги на разные дистанции.

Участники приложили максимум усилий на каждом 
этапе и достойно прошли испытания, показав хорошие 
результаты и получив заряд положительных эмоций.

Материалы Тамары НЕКРАСОВОЙ

В Ессентуках поздравили бизнес-
менов с профессиональным праз-
дником – Днем российского пред-

принимательства. В концертном зале 
Городского дома культуры собрались 
деловые люди города – участники и 
лауреаты конкурса «Предпринима-
тель года».

После слов приветствия первого 
заметителя главы города Сергея Хур-
таева лучшие предприниматели Ес-
сентуков были награждены диплома-
ми. Работу 31 бизнесмена поощрили 
благодарственными письмами главы 
города Александра Некристова.

Стоит отметить, что на сегодняш-
ний день в Ессентуках зарегистриро-
ваны более пяти тысяч предприятий 
малого и среднего бизнеса. В торжес-
твенной обстановке получили грамо-
ты, поздравления и подарки люди, бла-
годаря которым в Ессентуки каждый 
день привозятся свежие продукты и 
лекарства, работают кафе, рестораны, 
объекты бытового обслуживания, ма-
газины и рынки. Заслуженные слова 
благодарности получили и те, кто яв-

ляется работодателями для многих ты-
сяч жителей города-курорта, создает 
его экономику и инфрастуктуру.

К предпринимателям обратился и 
Юрий Ходжаев, член общественного 
совета города, кандидат в депутаты 
Думы Ставропольского края.

– Ведя бизнес, вы решаете слож-
ные задачи, которые стоят перед об-
ществом. Вы создаете рабочие места, 

платите налоги, снимаете огромный 
слой социальных вопросов и задач на-
шего города, страны в целом. Считаю, 
что люди, которые работают в малом 
и среднем бизнесе, это, по сути, и есть 
тот самый средний класс, который яв-
ляется залогом экономической, соци-
альной и политической стабильности 
любого цивилизованного государства, 
каковым безусловно является Россия.

Среди жителей нашего города – 
около 36 тысяч человек являют-
ся потребителями бытового газа. 

Это владельцы газовых плит, котлов, 
колонок. Но платят за него далеко не 
все. Сегодня долг ессентучан по газу 
составляет более 36 миллионов руб-
лей. Когда увещевания и предупреж-
дения не действуют, газовики вправе 
прекратить подачу голубого топлива 
должнику. Для этого сотрудники АО 
«Ессентукигоргаз» и ессентукского 
филиала ООО «Газпром межрегион-
газ Ставрополь» организуют совмес-
тные рейды, в ходе которых отключа-
ют от газоснабжения неплательщиков 
и тех, кто незаконно устанавливает в 
домах газовое оборудование.

В Ессентуках такие акции прово-
дятся регулярно. Мы приняли учас-
тие в одном из них. Первый адрес – 
улица Октябрьская, частный дом. У 
хозяина небольшой бизнес, прибыль 
от которого носит сезонный характер. 
Специалистов на частную террито-
рию должник впустил без скандала. 
От долгов не отказывается, обещает 
по окончанию курортного сезона все 
оплатить. Но закон неумолим. Поэто-
му люди в синей униформе произве-
ли отключение – поставили заглуш-
ку. Теперь неплательщику придется 

не только погасить долги, но и опла-
тить расходы по подключению к га-
зоснабжению.

Следующий адрес – улица Зуба-
лова. Здесь хозяев не оказалось дома. 
Соседи подтвердили – долги есть, 
и всем об этом известно. А сами га-
зовики нашли здесь еще одно нару-
шение – имеется незаконно подклю-
ченное оборудование. Кстати, при 
установке незаконного оборудования 
или врезке в газопровод газовики в 
праве без предупреждения отрезать 
подачу топлива, поскольку есть угро-
за жизни и здоровью населения.

– С этого года штрафы за незакон-
ную установку газового оборудова-
ния существенно увеличены, – сказа-
ла начальник расчетно-договорного 
отдела АО «Ессентукигоргаз» Вален-
тина Козлова. – Если в прошлом году 
это было от полутора до двух тысяч 
рублей, то сейчас это десять – пят-
надцать тысяч. И за неоплату также 
возможно применение пени. Не нуж-
но накапливать долги!

А на улице Гагарина иная картина. 
Здесь отмечен факт врезки в газопро-
вод. В последнее время такие случаи 
участились, сетуют газовики. С нача-
ла года таких нарушений в городе вы-
явлено более сорока.

– Вместо того, чтобы вызвать 
специалиста газовой службы, пот-
ребители ошибочно подключают 
газовые приборы к трубе водоснаб-
жения или путают вентиляционный 
канал с дымоходом, – говорит глав-
ный инженер АО «Ессентукигор-
газ» Александр Шурыгин. – Такие 
действия могут обернуться насто-
ящей бедой.

Серия взрывов бытового газа, не 
так давно отгремевшая по стране, за-
ставила с удвоенным вниманием от-
нестись к контролю состояния газо-
вого оборудования в нашем городе. 
Проверки проводятся регулярно, как 
и техническое обслуживание. Но, к 
сожалению, проверить все газовые 
приборы специалистам не удается по 
вине самих жителей. Очень часто го-
рожане просто не открывают ворота, 
если дом частный, или двери в мно-
гоквартирном доме. А ведь по статис-
тике, наиболее частой причиной гибе-
ли людей в домах с газовыми печами, 
является отравление угарным газом. 
Словом, чтобы избежать взрыва или 
утечки газа, нужно не только не ме-
шать газовикам делать работу, но и 
самим периодически инициировать 
техобслуживание и проверки газовых 
приборов.

Улица Элеваторная в Ессентуках 
утопает в зелени. Летом здесь 
особенно хорошо. Однако, как 

оказалось, деревья могут приносить 
не только пользу. В ночь с 26 на 27 мая 
это хорошо почувствовали на себе жи-
тели трех частных домов, когда сто-
летний ясень упал им на крыши.

– Шел ливень, была страшная гро-
за, – рассказывает житель одного из 
пострадавших домов. – Мы сначала 
услышали громкий раскат грома, по-
том оглушительный треск и шелест 
листьев. Когда дерево падало, оно 
сначала снесло водосточную трубу, 
повредило антенну, зацепило дере-
вянную лестницу, а потом грохнулось 
на кровлю.

Испуганные ессентучане сразу же 
вызвали службу спасения. Но в бушу-
ющий ливень и непроглядную тем-
ноту мгновенно принять меры оказа-
лось не так-то просто. Как пояснили 
специалисты МЧС, спил упавшего де-
рева проводится в несколько этапов. 
Сначала нужно избавиться от веток и 
густой листвы, которая мешает рабо-

тать, не дает подобраться к стволу и 
закрывает обзор. Этим и занимались 
несколько часов. Лишь потом присту-
пили непосредственно к снятию по-
луторатонного растения с крыш.

– Ясень опасен тем, что его вет-
ки и листья накапливают влагу. От 
этого дерево может значительно при-
бавить в весе, – рассказал начальник 
управления МКУ «ГО ЧС г. Ессенту-
ки» Сергей Топорков. – И если, напри-
мер, ели падают в сильный ветер из-
за слабой корневой системы, то ясень 
может свалиться именно в ливень из-
за огромного количества воды внут-
ри себя.

Упавшее на крышу здания дерево, 
при спиле может повести себя непред-
сказуемо. Поэтому пока шли работы, 
соседей и любопытствующих огра-
дили от места происшествия. Жители 
улицы признались, что давно побаи-
вались столетних деревьев в дворах, 
но вот до спила дело никак не доходи-
ло – хлопотно и дорого. Теперь зака-
жут экспертизу остальных деревьев, 
чтобы узнать насколько они безопас-
ны. А хозяевам пострадавших домов 
еще предстоит оценить ущерб. Но, 
главное, что обошлось без жертв!

Материалы 
Лидии ТКАЧЕВОЙ



№ 21 (1252) / 2 июня 2016 г. 7ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМАРЕКЛАМА • ИНФОРМАЦИЯ
Экостроительство, экоремонт.

8 (928) 220-44-53.

Требуются строители.
8 (962) 408-91-43.

Работа.
Срочно требуются сотрудники для заключения 

контрактов и оптовых продаж!
Свободных мест – 3.
тел. 8 (928) 266-31-16

Требуется на работу по совместительству 
журналист санаторно-курортной тематики

8 (918) 888-1-333

Уважаемые жители микрорайона Южный города-курорта Ессентуки, 
доводим до вашего сведения, что управлением жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Ессентуки проводятся подготовительные 
работы по устройству асфальтобетонного покрытия по улице Объездная. После 
выполнения работ по асфальтированию дороги по улице Объездная возникает 
необходимость устройства тротуара для безопасного передвижения пешеходов. 
Однако, выполнить работы по устройству тротуара в соответствии с нормами 
ГОСТ и СНиП по улице Объездная не представляется возможным в связи с 
самовольным занятием муниципальных земель, являющихся прилегающей 
территорией к домовладениям, путем устройства асфальтированных или 
бетонных подъездных путей к домам, огражденных бордюрным камнем, 
устройства цветников в виде забетонированных террас, которые расположены 
на разных уровнях по всей длине улицы Объездная.

Убедительно просим жителей улицы Объездная освободить самовольно 
занятые земельные участки, являющиеся прилегающей территорией к 
домовладениям.

Комитетом по муниципальной собственности города Ессентуки после 
опубликования указанной статьи будут проводиться мероприятия по 
муниципальному земельному контролю по улице Объездная с целью выявления 
и устранения нарушений земельного законодательства.

ОАО КПП «Кировский» г. Новопавловск 
реализует рядовой керамический кирпич М150 

по цене 5,5 руб./шт.
Возможна доставка транспортом предприятия. 

Справки по телефону (87938) 5-14-33.

Кадастровым инженером Иониным И.В. № квалификационного аттестата 
кадастрового инженера 26-11-109 ООО «Ставрополь НИИгипрозем. Экспер-
тиза», 357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 16, 1 этаж, 
2 кабинет, тел. 8(87934) 6-09-79, e-mail niigiprozem@yandex.ru, в отношении 
земельного участка, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ес-
сентуки, ул. Комарова, 35 , выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым 
номером 26:30:010227:11. Заказчиком кадастровых работ является Торшина 
Любовь Дмитриевна, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Комарова, 35, 
телефон 8 (928) 963-73-28.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границы состоится по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Вок-
зальная, 16, 1 этаж, 2 кабинет на 31-й день с момента опубликования извеще-
ния или на 1-й день после выходного (если 31-й день приходится на субботу, 
воскресенье или праздничный день) в 9 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 16, 1 этаж, 2 каби-
нет. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границ земельных участков на местности при-
нимаются с момента опубликования извещения до 9.00, 4.07.2016 по адресу: 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 16, офис 2.

Смежные земельные участки с правообладателями которых требуется со-
гласовать местоположение границы: Ставропольский край, город Ессентуки, 
улица Орджоникидзе (26:30:010227:151).

При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок

 31.05.2016 г. 
Изменения в проектную декларацию 

Строительство многоквартирного жилого дома с офисными помеще-
ниями, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, 

район ул. Никольской.

2. ИНФОРМАЦИЯ О ПРОЕКТЕ СТРОИТЕЛЬСТВА

Цель проекта Строительство многоквартирного жилого дома с 
офисными помещениями

Результаты государствен-
ной экспертизы

Проектная документация «Многоквартирная жи-
лая застройка с офисными помещениями в райо-
не ул. Никольская г. Ессентуки» соответствует тех-

ническим регламентам и результатам инженер-
ных изысканий

Этапы реализации 
проекта

Проектирование одностадийное - проектная 
документация

Начало строительства IV кв. 2013 г. 

Окончание строительства IV кв. 2020 г. 

Срок ввода в 
эксплуатацию

II очередь – IV кв. 2018 г. 
 III очередь – IV кв. 2019 г. 
 IV очередь – IV кв. 2020 г. 

Информация о вводе объекта в эксплуатацию

Предполагаемый срок 
получения разреше-

ния на ввод объекта в 
эксплуатацию

Перечень органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и органи-
заций, представители которых участвуют в 

приемке объекта

II очередь – 4 кв. 2018
III очередь – 4 кв. 2019
IV очередь – 4 кв. 2020

Приемка объекта в эксплуатацию будет осущест-
вляться в соответствии с действующим законо-
дательством, с участием представителей орга-
нов государственного надзора и организаций, 

эксплуатирующих инженерно-технические ком-
муникации (в т.ч. представители администрации 

г. Ессентуки)

Генеральный директор
ООО «Ренессанс»                   _____________С.А. Кривашеев

ИНФОРМАЦИЯ
о работе с обращениями граждан, поступившими в Думу города

в 1 квартале 2016 года
Всего в 1 квартале 2016 года в Думу города поступило 412 обращений 

граждан. 
Из них: 
письменных – 87,
устных – 325,
решено положительно – 126,
разъяснено – 199,
взято на доп. контроль – 87.
Анализ обращений граждан по отраслям хозяйства

№
п/п

Отрасли хозяйства Всего Письмен-
ные

Устные

1 Вопросы ЖКХ 73 15 58
2 Вопросы благоустройства 48 16 32
3 Социальные вопросы 16 1 15
4 Вопросы здравоохранения 38 3 35
5 Вопросы соблюдения законности 29 13 16
6 Вопросы трудоустройства и занятости 12 2 10
7 Земельные вопросы 43 13 30
8 Вопросы транспорта 4 2 2
9 Вопросы бытового обслуживания 20 4 16
10 Вопросы курорта и экологии 40 6 34
11 Вопросы градостроительства и архитектуры 28 8 20
12 Другие вопросы 61 4 57
13 Итого: 412 87 325

Сравнительный анализ с аналогичным периодом 2015 года показал, 
что количество обращений граждан значительно увеличилось. Снижение 
наблюдается по транспортным вопросам. По вопросам трудоустройства и 
занятости количество обращений осталось на прежнем уровне.

Заметно выросло число обращений по всем остальным отраслям хозяйства, 
самые значительные изменения по вопросам курорта и экологии, по земельным 
вопросам и по вопросам соблюдения законности. 

Сравнительный анализ обращений граждан
п/п Отрасли хозяйства Всего обращений

2016 год 2015 год
1 Вопросы ЖКХ 73 50
2 Вопросы благоустройства 48 42
3 Социальные вопросы 16 10
4 Вопросы здравоохранения 38 24
5 Вопросы соблюдения законности 29 5
6 Вопросы трудоустройства и занятости 12 12
7 Земельные вопросы 43 3
8 Вопросы транспорта 4 12
9 Вопросы бытового обслуживания 20 11
10 Вопросы курорта и экологии 40 -
11 Вопросы градостроительства и 

архитектуры
28 19

12 Другие вопросы 61 32
Итого: 412 220

Все поступившие обращения рассмотрены своевременно, в соответствии с 
законодательством, многие из них с выездом на место. Личный прием граждан 
проводился по утвержденному графику. Всего в 2016 году состоялось 45 встреч 
депутатов Думы города с избирателями, направлено 53 депутатских обращений.

Ведущий специалист отдела общей 
и организационно - правовой работы М. В. Морозова 

Утерянный паспорт на имя Виталия Федоровича Лаврова, серия 
0701 № 768496, выданный ОВД г. Ессентуки 13.02.2002 г., код 262-
008, считать недействительным.

18 июня 2016 года в 11.00 в помещении спортзала «Питбуль» по 
ул. Ф. Энгельса, 34а в г. Ессентуки состоится внеочередное общее 
собрание членов садоводческого товарищества «Айва-Ветеран» по 
вопросу о досрочном прекращении полномочий председателя прав-
ления и выборах нового председателя правления товарищества.

Правление СОДНТ «Айва-Ветеран»

ОАО «Ессентукская Теплосеть» сообщает:
Согласно графику остановки котельных на профилак-

тический ремонт в 2016 г. прекращается подача горячего 
водоснабжения с 15.06 до 29.06. 2016 г:

– от котельной №1 на ул. Железноводской, 90 на жилые 
дома на ул. Новопятигорской, Орджоникидзе;

– от котельной № 10 на ул. Кисловодской, 201 на жилые 
дома по пер. Садовому.

Объявление, опубликованное в газете «Ессентукская панорама» от 
23.07.2015 г. №28 (1207) о планируемом предоставлении в аренду земельного 
участка под благоустройство территории площадью 279,0 кв.м, расположенно-
го по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, угол ул. Советская, в районе 31а, 
является ошибочным. 

Земельный участок, расположенный по адресу: Ставропольский край, г. Ессен-
туки, ул. Советская, в районе 31а, площадью 279,0 кв.м, под благоустройство тер-
ритории, к предоставлению не планируется.

Объявление, опубликованное в газете «Ессентукская панорама» от 
23.07.2015 г. №28 (1207) о планируемом предоставлении в аренду земельного 
участка под благоустройство территории площадью 822,0 кв.м, расположенно-
го по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, угол ул. Советская/ул. Горького, 
является ошибочным.

Земельный участок, расположенный по адресу: Ставропольский край, г. Ессен-
туки, ул. Советская/ул. Горького, площадью 822,0 кв.м, под благоустройство тер-
ритории, к предоставлению не планируется.

Информационное сообщение
Комитет по муниципальной собственности 

города Ессентуки – организатор торгов – со-
общает о проведении аукциона на право за-
ключения договора аренды земельного учас-
тка под огород.

Аукцион состоится 5 июля 2016 года в 
11.00 часов по адресу: г. Ессентуки, ул. Вок-
зальная, 33а, 2 этаж.

Реквизиты решения о проведении аукци-
она – постановление Администрации города 
Ессентуки от 20.05.2016 г. № 762.

Условия проведения аукциона:
Земельный участок площадью 540,0 кв. м, 

кадастровый номер 26:30:100317:357, кате-
гория земель – земли населенных пунктов, 
расположенный по адресу: Ставропольский 
край, г. Ессентуки, ул. Коломейцева, в районе 
дома 26;

– форма аукциона – открытый по соста-
ву участников;

– начальный (ежегодный) размер аренд-
ной платы – 7682,00 рублей (Семь тысяч шес-
тьсот восемьдесят два рубля);

– размер задатка – 3841,00 рублей (Три ты-
сячи восемьсот сорок один рубль);

– шаг аукциона – 230,00 рублей (Двести 
тридцать рублей).

– срок аренды – 3 (Три) года.
Прием заявок на участие в аукционе осу-

ществляется с 2.06.2016 г. по 29.06.2016 г. по ра-
бочим дням с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 
14.00) по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 
33а, тел. для справок 7–81–95.

Осмотр земельного участка организует 
комитет по муниципальной собственности 
города Ессентуки на основании обращений 
заявителей.

Аукцион проводится в следующем 
порядке:

а) аукцион ведет аукционист;
б) аукцион начинается с оглашения аукци-

онистом наименования, основных характе-
ристик и начального размера арендной пла-
ты, «шага аукциона» и порядка проведения 
аукциона. «Шаг аукциона» устанавливается 
в пределах трех процентов начальной цены 
предмета аукциона и не изменяется в тече-
ние всего аукциона;

в) участникам аукциона выдаются прону-
мерованные карточки, которые они поднима-
ют после оглашения аукционистом начально-
го размера арендной платы и каждого очеред-
ного размера арендной платы в случае, если 
готовы заключить договор аренды в соответс-
твии с этим размером арендной платы;

г) каждый последующий размер арендной 
платы аукционист объявляет путем увеличе-
ния размера арендной платы на «шаг аукци-
она». После объявления очередного размера 
арендной платы аукционист называет номер 
карточки участника аукциона, который пер-
вым поднял карточку, и указывает на этого 
участника аукциона. Затем аукционист объ-
являет следующий размер арендной платы в 
соответствии с «шагом аукциона»;

д) при отсутствии участников аукциона, го-
товых заключить договор аренды в соответс-
твии с названным аукционистом размером 
арендной платы, аукционист повторяет этот 
размер арендной платы 3 раза. Если после 
троекратного объявления очередного разме-
ра арендной платы ни один из участников аук-
циона не поднял билет, аукцион завершается. 
Победителем аукциона признается тот участ-
ник аукциона, номер карточки которого был 
назван аукционистом последним;

е) по завершении аукциона аукционист 
объявляет о продаже права на заключение до-
говора аренды земельного участка, называет 
размер арендной платы и номер карточки по-
бедителя аукциона. Победителем торгов при-
знается участник, предложивший наибольший 
размер годовой арендной платы.

Решение об отказе в проведении торгов 
может быть принято организатором торгов в 
случае выявления обстоятельств, предусмот-
ренных пунктом 8 статьи 39.11. Земельного ко-
декса Российской Федерации. Извещение об 
отказе в проведении аукциона размещается 
на официальном сайте организатором аукци-
она в течение трех дней со дня принятия дан-
ного решения. Организатор аукциона в тече-
ние трех дней со дня принятия решения обя-
зан известить участников аукциона об отказе 
в проведении аукциона и возвратить участни-
кам аукциона внесенные задатки.

Документы, предоставляемые для учас-
тия в аукционе:

1. Заявка на участие в аукционе по установ-
ленной форме с указанием банковских рекви-
зитов счета для возврата задатка.

2. Копии документов, удостоверяющих лич-
ность заявителя (для физических лиц).

3. Надлежащим образом заверенный пере-
вод на русский язык документов о государс-
твенной регистрации юридического лица, в 
соответствии с законодательством иностран-
ного государства в случае, если заявителем яв-
ляется иностранное юридическое лицо.

4. Документы, подтверждающие внесе-
ние задатка.

Реквизиты для перечисления сумм за-
датков: суммы задатков перечисляют-
ся претендентами по следующим реквизи-
там: Управление Федерального казначейс-
тва по Ставропольскому краю (Комитет по 
муниципальной собственности города Ес-
сентуки, лицевой счет 05213019850), ИНН 
2626012550, КПП 262601001, балансовый 
счет 40302810007023000204, БИК 040702001, 
отделение Ставрополь, г. Ставрополь, КБК 
00000000000000000000, назначение плате-
жа: задаток для участия в аукционе.

Задатки должны поступить на спецсчет ко-
митета не позднее 29.06.2016 года (то есть не 
позднее дня окончания приема документов 
для участия в аукционе).

Предоставление документов, подтверж-
дающих внесение задатка, признается за-
ключением соглашения о задатке.

Протокол приема заявок подписывает-
ся организатором аукциона 30.06.2016 года.

Заявитель становится участником аукци-
она с момента подписания организатором 
аукциона протокола приема заявок. Орга-
низатор аукциона возвращает внесенный за-
даток заявителю, не допущенному к участию 
в аукционе, в течение трех рабочих дней со 
дня оформления протокола приема заявок 
на участие в аукционе.

Результаты аукциона оформляются прото-
колом, который составляет организатор аук-
циона. Протокол о результатах аукциона со-
ставляется в двух экземплярах, один из кото-
рых передается победителю аукциона, а вто-
рой остается у организатора аукциона.

Протокол о результатах аукциона разме-
щается на официальном сайте в течение од-
ного рабочего дня со дня подписания дан-
ного протокола.

Победителем аукциона признается учас-
тник аукциона, предложивший наибольший 
размер ежегодной арендной платы за зе-
мельный участок.

В течение трех рабочих дней со дня под-
писания протокола о результатах аукциона 
организатор аукциона обязан возвратить 
задатки лицам, участвовавшим в аукционе, 
но не победившим в нем.

В случае, если в аукционе участвовал толь-
ко один участник или при проведении аук-
циона не присутствовал ни один из участ-
ников аукциона, либо в случае, если после 
троекратного объявления предложения о 
начальной цене предмета аукциона не пос-
тупило ни одного предложения о цене пред-
мета аукциона, которое предусматривало бы 

более высокую цену предмета аукциона, аук-
цион признается несостоявшимся.

Уполномоченный орган направляет по-
бедителю аукциона или единственному при-
нявшему участие в аукционе его участнику 
три экземпляра подписанного проекта до-
говора аренды земельного участка в деся-
тидневный срок со дня составления прото-
кола о результатах аукциона. При этом раз-
мер ежегодной арендной платы по договору 
аренды земельного участка определяется в 
размере, предложенном победителем аук-
циона, или в случае заключения указанного 
договора с единственным принявшим учас-
тие в аукционе его участником устанавли-
вается в размере, равном начальной цене 
предмета аукциона.

Задаток, внесенный лицом, признанным 
победителем аукциона, засчитывается в оп-
лату приобретаемого земельного участка 
или в счет арендной платы за него. Задатки, 
внесенные этими лицами, не заключившими 
в установленном настоящей статьей порядке 
договора аренды земельного участка вследс-
твие уклонения от заключения указанных до-
говоров, не возвращаются.

В случае, если в течение тридцати дней со 
дня направления участнику аукциона, кото-
рый сделал предпоследнее предложение о 
цене предмета аукциона, проекта договора 
аренды земельного участка, этот участник не 
представил в уполномоченный орган подпи-
санный им договор, организатор аукциона 
вправе объявить о проведении повторно-
го аукциона или распорядиться земельным 
участком иным образом в соответствии с на-
стоящим Кодексом.

Сведения о победителях аукционов, укло-
нившихся от заключения договора аренды 
земельного участка, являющегося предме-
том аукциона, включаются в реестр недоб-
росовестных участников аукциона.

Порядок заключения договора аренды зе-
мельного участка по итогам аукциона:

Не допускается заключение указанных 
договоров ранее чем через десять дней со 
дня размещения информации о результатах 
аукциона на официальном сайте.

Ознакомиться с документами на земель-
ный участок, выставляемый на аукционе мож-
но у продавца – в комитете по муниципаль-
ной собственности города Ессентуки (г. Ес-
сентуки, ул. Вокзальная, 33 а), без взимания 
платы, а также на сайте torgi.gov.ru.

Комитет по муниципальной 
собственности города Ессентуки



№ 21 (1252) / 2 июня 2016 г.8 ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в 
переписку. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
Ответственность за содержание и достоверность сведений в 
материалах и рекламных объявлениях несут авторы. Их точка 
зрения может не совпадать с позицией редакции. Рекламные 
материалы помечены надписью «На правах рекламы». 
Материалы принимаются не позднее 13.00 вторника 
до дня опубликования номера.

Главный редактор Д.С. ЧЕРНЫШЕВ

Адрес редакции и учредителя: 357600, Ставропольский край г. Ессентуки, ул. Володарского, 15. Тел. (факс): 6-66-63, 6-20-05.

www.adm-essentuki.ru; 
e-mail: es-panorama@yandex.ru,

estoday@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
МБУ «ЕССЕНТУКИ СЕГОДНЯ»

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в cфере связи, информационных
 технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 26–00498 от 23.07.2013 г. 

Адрес типографии, издательства: г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а. Подписной индекс 29360. Цена свободная. 
Номер подписан 1.06.2016 в 18.00, по графику – 18.00. Заказ 842. Тираж 10000 экз. 

В КОНЦЕ НОМЕРА
ДОСУГ

ВАЖНЫЕ ДАТЫ

Танцующий город

Звездный час настал! Концертный зал им. Ф. И. Шаляпина

АФИША ФИЛАРМОНИИ

3 июня (пятница)
16.00 – Академический симфонический оркестр им. В.И. 
Сафонова – «Эпоха бетховена».
4 июня (суббота)
19.00 – для вас поёт Наргиз Закирова.

п о д р о б н ы й п р о г н о з п о г о д ы с м о т р и т е н а с а й т е g i s m e t e o. r u

Дэнс-фестиваль «Лето на пороге» в 
очередной раз доказал, что Ессен-
туки – это город танца. Несколько 

часов жизнь на городском озере играла 
ритмами танго, вальса, лезгинки, брей-
ка и хип-хопа. Так празднично, ярко и 
незабываемо прошло открытие сезона 
летнего отдыха на главном курортном 
водоеме!

Сцена и площадка перед ней стали 
калейдоскопом красок. Среди зрителей 
можно было увидеть детей в причудли-
вых костюмах. Отработав свой номер, 
участники сами становились зрителя-
ми, поэтому публика выглядела весь-
ма колоритно.

Тем временем на сцене в режиме 
нон-стоп шло завораживающее дейс-
тво, ни на миг не позволяющее рассла-
биться, отвести взгляд или перевести 
дух. Постановки и исполнители сменя-
лись один за другим, ослепляя разнооб-
разием хореографических находок, кос-
тюмов, музыкальных решений. Каждая 
студия показала творческие сюрпри-
зы. Блистательно выступили талантли-
вые воспитанники студий эстрадного 
танца «Non-stop», «Карусель», «Апель-
син», «Эмоция», «Восторг», «Три-четы-
ре-пять», «My Way to move», «Sunrise», 
зажигательно станцевали юные испол-
нители народного ансамбля кавказского 
танца «Золотое руно» и эстрадно-спор-
тивной «Акварели», блеснули талантом 
участницы хореографических студий 
«Ритм», «Гармония», «Вдохновение» и 
«Призвание».

– Что вдохновляет на новую поста-
новку? Иногда идея рождается прос-
то из воздуха. Бывает, стоит лишь 
посмотреть на детскую игрушку, ту 
же неваляшку, как в голове начинает 
рождаться танец, – рассказывает ру-
ководитель народно-хореографичес-
кой студии «Призвание» Валентина 
Бражник. – Иногда музыка сама дает 

подсказку как нужно под неё танце-
вать. Или сначала придумываешь та-
нец, а потом ищешь под него музыку. 
У каждого танца своя судьба и исто-
рия рождения. Танец – это живой ор-

ганизм, который постоянно развива-
ется, взрослеет, крепнет, становится 
красивее, полнее, ярче. И это далеко не 
только заслуга хореографа – исполни-
тели сами привносят в постановку но-
вые эффекты и решения. Это бесконеч-
ное творчество.

Фестиваль показал большое разно-
образие танцевальных школ в Ессен-
туках. Бальные, эстрадные, русские 
народные, кавказские, индийские, спор-
тивные, ретро – на любой вкус и воз-
раст. Сегодня у ессентучан модно тан-
цевать – сотни жителей города отдают 
детей «на танцы», потому что это по-
лезно и красиво. Правда, стало также 
понятно, что это, в основном, увлече-
ние девочек. Мальчики все-таки боль-
ше предпочитают спортивные секции. 
Впрочем, и того, и другого этим летом 
на городском озере будет предостаточ-
но – еженедельно горожан и гостей ку-
рорта ждут спортивные праздники и 
танцевальные мастер-классы.

Традиционный выпускной вечер 
«Музыкальная шкатулка» про-
шел в Детской школе искусств. В 

этот день в торжественной обстановке 
выпускникам музыкального отделения 
ДШИ были вручены свидетельства об 
окончании обучения.

В нынешнем году стены школы по-
кинули 42 воспитанника, большинство 
из них получили дипломы с отличием. 
За плечами талантливых ребят интерес-
ный творческий путь – гастрольные по-
ездки, концертные выступления и побе-
ды в конкурсах. Незабываемые минуты 

общения с искусством, несомненно, ос-
танутся в душе каждого выпускника.

К выпускникам обратился директор 
ДШИ Андрей Шмушкевич:

– Время летит очень быстро. Каза-
лось, что буквально вчера вы пришли 
сюда, чтобы сделать первые шаги в мир 
искусства. А сегодня покидаете нас на-
стоящими мастерами. Желаю, чтобы 
каждый из вас нашел место под солн-
цем и любимое дело, которое будет при-
носить радость и удовольствие.

Ответное слово выпускников было 
особенно трогательным – в эти мину-

ты в сердцах педагогов и родителей 
звучали нотки гордости за каждого из 
них.

Для некоторых воспитанников обу-
чение в ДШИ повлияло на выбор буду-
щей профессии.

Замечательным подарком для всех 
стал прощальный концерт. И пусть да-
леко не все воспитанники школы свя-
жут свою жизнь с искусством, педа-
гоги уверены – благодаря общению с 
музыкой, духовный мир ребят стал на-
много богаче, ярче и чище.

Тамара НЕКРАСОВА

Общероссийский День библиотек – это 
праздник не только профессиональных 
библиотекарей, но и людей, которые лю-

бят книги и понимают их роль в культурной и 
общественной жизни общества.

Традиционно к этому дню сотрудники Цент-
ральной детской библиотеки им. С. Я. Маршака 
готовят для читателей праздничные меропри-
ятия. В этот раз акцию назвали «В мир инфор-
мации – через библиотеку!»

В гости в дом книг пришли воспитанники 
старшей группы детского сада «Ивушка». С ма-
лышами провели познавательную и интерес-
ную экскурсию, во время которой дети узнали 
о структуре библиотеки и правилах пользова-
ния книгами. Ребята с удовольствием приня-
ли участие в сказочной игре-викторине «Вол-
шебный сундучок». Библиотекари познакомили 
малышей с художественной и познавательной 
литературой и журналами для дошкольников. 
Детсадовцы пообещали записаться в библиоте-
ку и стать ее активными читателями.

А ребята постарше приняли участие в биб-
лиотечном уроке «Секреты алфавитного ката-
лога». Школьники познакомились с историей 
каталогов, убедились в необходимости умения 
пользоваться ими, узнали о способах работы с 
карточками, разложенными в алфавитном по-
рядке.

Также в библиотеке прошла благотворитель-
ная акция «Для сердца и души на память кни-
гу получи!». Ребятам дарили детскую лите-
ратуру – от сказок до энциклопедий. В акции 
приняли участие 30 человек. В каждую книгу 
были вложены закладки с девизом «Время чи-
тать!», а малыши получили в подарок еще и яр-
кие воздушные шары.

Родители, пришедшие вместе с детьми, поз-
накомились с информационными возможностя-
ми библиотеки. Им рекомендовали произведе-
ния современных детских авторов, литературу 
по педагогике, психологии, развивающие кни-
ги для малышей, а также материалы научно-ме-
тодических и периодических изданий по вопро-
сам воспитания и образования детей.

Материалы рубрики
Лидии ТКАЧЕВОЙ

В гостях у книги

Температура морской воды
на курортах России

Побережье Азовского моря: +22,2

Черноморское побережье Кавказа: +20,4

Крым и ЮБК: +21


